E .' Demande d'examen au cas par cas préalable
4 la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Libertd » Eyaittd « Praternicd

REFUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 dv code de Penvironnement N° 14734°03
Ministére chargé de
fenvionnement Ce formulcire sera publié sur le site internet de I'avlorité environnementale

Avant de remplir cette demande, fire alfentivement la nolice explicative
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Joignez & volre demandc I'annexe obligatolre n

3. Categorie{s) upphcable(s) du tableau des seuils et criteres annexé al'aticte R, 122-2
dimensionnement correspondant du projet

| Caraciéristiques du projet av regard des sevils e critéves de la cuiég. orie

K° de caligorle of sous-catégorle (Préclser les évenivelles rubriques lssues d'autres nomenciatures (ICPE, IOTA. eic.)
{1.2) Autres installations classées pourla |Le projet est soumis a autorisation relative aux Installations Classées pour la
|protection de l'environnement soumises |Protection de I'Environnement {ICPE) (site classé 3 autorisation sous la rubrique 4801 -

°l

[:- — E

a autorisation. dépdt de matiéres bitumineuses). Le site n'est pas classé SEVESQ.
1|6} Construction d'autres voles non Non concemné :
1 mentionnées au a) mobllisant des - élarglssement de la vole d'accés au site & 7 m sur environ 170 m linéaires.
. |techniques de stabllisation des solset |- construction d'une voie destinée & 'usage du GPMM (engins d'entretien des

d'une longueur supérleure a3km parcelles) d'environ 120 m linéaires.

3 q’upri?l_'nﬂormutahlosﬁkuinoncﬁsdlumbdqu- 1 du form

i ASPHALTEX souhaite lmplanter des Installations nécessaires au stockage de bitumes proximité immédiate du Port pétroller de |
Lavéra, sur [a commune de Martigues. |
' Le projet comprendra (cf, Annexe n°4) ; i

I - un stockage de bitume composé de 4 cuves de 5000 m3 et d'une cuve de 10 000 m3 (sur rétention) i
- una usine de fabrication d'émulsions et bitumes modifiés, }
| -des quais de chargement de bitume, t
- un batiment de bureau en RDC + bascule,

| -des volries.

Anoter:

- le terrain comprend du batis (cf. étude faune flore en Annexe n°7)
[ 1 - des voles seront aménagées en dehors de 'emprise ICPE : élargissement de la chaussée permettant l'accés au site et création
| d'une chaussée au Sud-Ouest pour 'usage du GPMM. {cf. Plan de masse en Annexe n"4).

La ki n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative A l'informatique, amx fichiers et sux liberiés sapplique sux donnéey nominatives portées dans cs
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectificalion pour ces données auprés du service destinataire.



| #:2 Objectils du projet
| Depuls 35 ans en France, l'actlvité de raffinage ne cesse de reculer et ces derniéres années, les fermetures de raffinerles ‘
s'accélerent. En effet, avec la reconversion de la raffinerie Totale de la Made (communes de Martigues et Chateauneuf-Jes-
Martigues) vers la production de biocarburants, la France ne comptera plus que 6 raffineries de pétrole en activité en métropole,
contre 121l y a plus de 5 ans et plus de 20 avant les chocs pétroliers des années 70, Ces fermetures sont dues a plusieurs ralsons: |
raffineries frangaises de molns en moins compétitives face aux nouvelles raffineries du Moyen-Orient, d'Europe du Nord, italie et |
d'Espagne ; en France, la consommation de gazole est supérieure 4 la consommaticn d'essence, alors que la production en !i
France est principalement tournée vers I'essence ; la fiscalité est particulidrement importante par rapport aux pays concurrents. |
| Alnsj, les consornmateurs des produits finaux Issus des raffineries se retrouvent de plus en plus élolgnés des unités de |
productions, ce qui crée une contrainte supplémentaire en termes de transport (2ugmentation des distances de transport) et |
donc une augmentation des cofits. La zone industrielle de Lavéra-La Méde (1500 ha) est située & I'Est de 1a ZIP de Fos-sur-Mer (10
| 000 ha). Ces zones se sont développées dans les années 1970 et constituent un des complexes industriels portuaires les plus !
|
|
|
!
i

| Importants d'Europe. L'activité du port pétroller de Lavéra, Initialement spéclalisé pour le trafic de pétrole brut, s'est diversifiée

au cours des années et concerne actuellement le trafic de produits pétrochimigues, chimiques, etc. L'installation Portualre de

Lavéra se situe 3 un « carrefour » ol transitent de nombreux bateaux en provenance et  destination de I'étang de Berre, de la

Mer ou de Fos-sur-Mer. Ce projet permettra de limiter mpact lié au transport de bitume entre les sites En effet, Jusqu’a

maintenant, le bitume déchargé par bateau devait &tre acheminé jusqu'a GAP (pour la fabrication d'émulsion}, puls expédié,

PRy e e S, :
4.3.1 dans so phase fravaux

Les principales phases seront :

~terrassements et VRD,

- travaux batiment,

- approvisionnement, montage des équipements et des wutilitds, !
- réceptions des batiments et utilités,

-essais. |

| Le planning prévisionnel est le suivant :
- Démarrage des travaux ; octobre 2018 (aprés obtention de l'arrété préfectoral d'autorisation)
- Durée des travaux : environ 20 mols

i |
 432donssc phose d'explaliclion . = e YOI TN L _
| 'Le stockage de bitume sera approvisionné par voie maritime via le Port Pétrolier de Lavéra situé 4 proximité immédiate du site.

Le bitume sera transféré depuls le navire au stockage de bitume du site par une canalisation aérienne {cf. Plan de masse en
'Annexe n*4).

|
)

Les grosses cuves de biturmne (4 cuves de 5000 m3 et 1 cuve de 10 000 m3) seront maintenues & température grice 3 un réseau de |
| fluide caloporteur associé a une chaudidre au gaz. '

Il est envisagé :
- un transit de bitume de 150 000 tonnes/an (avec un maximum de 1500 t/]); I
- une production de 30 000 tonnes d'émulsions/an (200 t/).

L'affectif total sera de 6 personnes. |
Les horaires de travail seront répartis comme suit : du fundi au vendredi, de 5h30 4 18h.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'aulorisation le projet a-t-ii été ou sera-t-i soumis ?
La décision de ('autorité envibnnementale devra éire jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).
Le site sera soumis & autorisation selon la réglementation ICPE.

Un Permls de construire sera déposé en paralléle de cette demande d'autorisation.

A noter : Le site se trouvant dans le périmétre de protection du monument historlque « Fort de Bouc anciens, "avis de I'Architecte
des Bitiments de France sera sollicité dans le cadre de l'instruction de la demande de permis de construire,

4.5 Dimensions ef comciédsiiques du projet el superficie globale de l'opéralion - préciseries unllés de mesure utlisées

Grandeurs caractérisliques

Valeur(s)

Emprise totale du terrain :
Surfaces imperméabilisées totales :
Espaces verts :

environ 25 190 m?
environ 20 690 m?
environ 4 500 m?

| 4.6 Locallsation du projet

e o oels) Coordonnées géographiques! Long. 04°59'32"E  Lal.43°23'39"N
Adresse: Pour fes catégories 5° a), 6° a), b}
Lieu-dit LAVERA, Rue Pierre Laplace, el c), 7°a), b) 9°a),b),c}.d),
13 500 MARTIGUES || 10%11%a) b),125,137, 22°, 32°, 34°,
Parcelles cadastrales : :::Ii:: I:){ 252) gﬁd:'::m; 2
Le site sera implanté sur les parcelles bt
cadastrées BY n*12, 13,15, 16,17, 18, | | I'envirennement :
19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, Point de départ ; long.__°__'__"_ lah__°__'__"_
31,34,35, 36, 37,91 et 109, 5 ; 1. o
(hors élargissement de chaussée et Point damivée : jlong.__°__'__".. itah_ 8 _'_='_
création de chaussée). - Communes jraversées :
Urbanisme:
La commune de Martigues est dotée
d'un PLU dont la révision n®1 a été
approuvée le 15/12/17. Le site est
implanté en zone UEa, concemant
les secteurs d'industries lourdes,

Joignez & voire demande les annexes n°2 & é

4.7 S'agit-i d'une modification/extension d'une instaliction ou d'un ouvrage existant 2
4.7.1 S| oul, ceite Inslallalion ov cet ouvrage a-i-il falt l'objet d'une évulwllmom I:]

environnemeniale ?

Non E]
Non

o[ |

4.72 Sl oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de voire projet et
Indiquez & quelle dale i a && autorisé ?

Pour 'outre-mer, voir notice explicative
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R PR N STy AT i A R R T g
5. Sensibilite environnementale de lo zone d'implantation envisagee .

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, e vous référer notamment & I'outil de corographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site intemet du ministére en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concemant la demande de
cas par cas, la fiste des sites internet ol frouver les données environnementales par région wfiles pour rempiic le formulaire.

Le projet se sttue-t-l : Oul  Non Lequel/Laquelle ?
Dans zone natur
d-.;mé‘,’gf écuogr;aqu:lla La ZNIEFF la plus proche du site est la ZNIEFF Mer de type Il "De Port de Bouc &
faunistique et floristique de D ‘Ponteau” située 3 600 m au Sud-Ouest du site.
type | ou Nl (ZNIEFF) #

En zone de monlagne ? B

Dans une zone couverle L'Arrété Préfectoral de Protection de Biotope (APPB) fe plus proche du site est 'APPB

par un amdté de . D | "Martigues-Ponteau : encelnte du poste de Ponteau, Calanques des Renaires, Vallon |
protection de biotopa ? | de 'Averon’ situé a 4 km au Sud du projet.
surlet mIore cline X 5 D A noter : le site est compris dans le Domaine Public Maritime. Les terrains

s littorale 2 appartiennent 4 l'emprise du GPMM.

Dans un parc national, un |

{  parc naturel marin, une

réserve noturelle |
{nafionale ou régionale), | []
une zone de conservation

halieutique ou un parc

| naturel régional 7

[Dans les Boiichas-du-Rnone : Le PPBE des infrastructures routiéres du réseau national

| Sur.un tenitoire couvert par | 'de 12re échéance a été approuvé par arrété préfectoral du 29/05/2013. Le PPBE de
un picn de prévention du 2ame échéance a été approuvé le 03/10/2017.
bruit, amété ou te cas' [[] |A noter:Concernant I'échéance 3 des PPBE, Martigues appartient a la liste des
‘échéant, en cours i lcommunes comprises dans 'agglomération de Marseille, établie dans l'arrété
d'élaboration ? ' iministériel du 14 avril 2017.
Dans un bien inscrit au I
pafrimoine mondial ou sa Le site est compris dans le périmétre de 500 m autour du monument historique " Fort,
zone tompon, un de Bouc anclen”, immeuble inscrit le 06/01/1930. L'avis de I'Architecte des Batiments
monument historique ou |___] de France sera sollicité dans le cadre de l'instruction de la demande de permis de
ses abords ou un site construire.

patrimonial remarquable ?

Aucune zone humide n'ayant fait l'objet d'une délimitation n'est recensée au droit du!

site
Dans una zone ) . .
humide ayant fait fobjet D Anoter: l.:n diagnostic naturaliste a f.te réalisé sur le site. Lg rapport est présenté en |
d'une délimitation 7 Annexen® 7. Aucune zone humide n'a été recensée sur le site.
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La commune de Martigues fait fobjet de :

Dans une commune | - PPR Mouvement de terrain

couverte par un plan de - PPRT Industriels : PPRT Total (approuvé) et PPRT Lavera (prescrit)

prévenfion des risques - Servitudes d'Utilité Publique sur le site de |'ancienne carridre souterraine de Gypse
naturels prévisibles (PPRN) de Saint-Pierre/Saint-Julien-les-Martigues

ou par un plan de X} | [] +Servitudes ZT1 et ZT2 {risques technologiques établis sur le PLU)

prévention des risques  Risque Feu de forét

technologiques (PPRT) ?

Si oul, est-ll prescrit ou
appiouvé ? Le détall est présenté en Annexe n°8.

7 Aucun site BASIASGU BASUL n'est recensé au droit du site.
Cependant d'aprés les vues aériennes historiques, disponibles sur Géoportail, le site a |
té occupé & partir de1949 (présence de bitiments dans 'emprise du site jusque
Dans un site ou sur des sols D - dans les années 2010). D'aprés les informations disponibles, ces batiments étaient &

| polués ? Vocation de logement (lotissements, logements de fonction). Les terrains ne sont
donc pas susceptibles d'atre polluéds. Actuellement, le site n'est pas occupé. Une
£tude de qualité de sol sera réalisée.
Dans une zone de
répartition des eaux ? D
Dans un périmaire de | D'aprés les informations de I'ARS PACA et de la Société du Canal de Provence (SCP), Ie
| protection rapprochée projet se situe;
| dun copiage dequ D - en-dehors de périmétre de protection de captage d'eau destinée a la
destiné aia Serstl 40 consommation humaine
consommation humaine - en dehors des zones de périmatres de protection de la SCP en cours d'instauration.
ou d'eau minérale
| nafurelle ? =il S : |
H
| | Dans un site Inscrit ? 0O X !
|
Le projet se stive-1-R, dans e | !
oy & proximité : jioipMon | _ Laquel e q"““.d;"'ff‘,‘.‘_’ ? LT

tes sites Natura 2000 les plus proches du site sont :
: -la ZPS "Etangs entre Istres et Fos® (FR9312015) située & 4 km au Nord du projet;
! atura 2000 ?
DangiteN D . +la ZSC "Céte bleue marine” (FR9301999) située 3 4,8 km au Sud du projet.

Le site classé le plus proche est le site classé "Canal de Salnt Sébastien, Miroir aux

D'un site classé 2 M Oiseaux et qual Brescon™ (classé le 28/10/1942), situé 3 5,1 km au Nord-Est du site.
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"~ 4" Caractéristiques de fimpact potentiel du projet sur Fenvironnement et la santé humaine au vu des Informations
mie alise uts: B ENdisponiDles — P F—

6.1 Le projet envisagé est-N gusceptible d'avolr les incldences notables sulvantes ?
Veuillez compléier le tobleau suivant :

. : Oui E Non De quelle nature 7 De quelle importance ?

Incidences potentielles | ] Appréciez sommairement l'impact polentiel
Le site sera alimenté en;

- eau potable par le réseau communal d'afimentation en eau potable;
| - eau industrielle : raccordement au réseau d'eaux industrielles de fa société
| - FLUXEL. L'eau provient du Canal de Provence.
! [] Nn'yaura aucun prélévement direct dans le milieu nature!. Les ouvrages de
préldvement sur le réseau d'eau potable seront équipés de dispositifs de

| mesure totalisateurs et de dispositifs de disconnexion pour éviter tout risque
; ’de pollution du réseau d'alimentation.

lmpliquera-t«ﬂ des | | ‘
ﬂggﬁggg c{ n‘:” des Aucun prélévement direct dans le milieu naturel.
e rias e O | Aucun drainage ou madification des eaux souterraines n'est envisagé.
s d'eau |
ercines? | ‘
Ressources 4 t

| Le terrain naturel de Fensemble de la parcelle est relativement plat. C'est
J | Pourquol la disposition des bAtiments et installations, des circulations, et des

: _ spaces verts ne feront pas i'objet de terrassements lourds ou de
En%;x?m;m ]| ifications de terrains conséquentes.

i ! : La configuration relativement plane du tesrain permettra d'étre &qullibré en
' i éblais-rembilals.

|

fl n'est pas prévu de faire appel & des ressources naturelles du sol ou du sous-
[X] gol pour compenser un éventuel déficit en matériaux sur le terrain.

X] suscepfible

‘e site est situé en dehors de tout zonage Natura 2000, ZNIEFF, ZICO, etc.,
snirainer des

ans un contexte fortement marqué par les activités humalnes, Une étude
urbations, des aune-flore a été réalisée (période inventaires de mai 2016 & avril 2017).
dégradations, des ' Plusieurs enjeux écologiques forts ou modérés ont été mis en évidence. Des
destructions de la ' [] Impacts initiaux modérés ont été estimés en particuller pour la flore (Ophrys

x?s?i:nelr;“-éfauna I e la Via Aurelia, Bugrane sans épines et Bugrane 2 fleurs courtes). Le reste
3 | des impacts est Jugé nul & faible. Des mesures d'atténuation seront mises en
e nnfinu‘rl s . | place pour diminuer les impacts potentiels du projet. Les impacts résiduels
écologiques ? , globaux sont globalement modérés a nuls (cf. Annexe n®7).
Milles naturel| ! | Fe site ast Implanté en dehors de tout site Natura 2000, D'aprés, I'étude
Sile projet est situé faune-flore réalisée (cf. Annexe n*7), le lien écologique entre |a zone d'étude
dans ou & proxdmité et les sitas Natura 2000 les plus proches (ZPS "Etangs entre Istres et Fos" & 4

d'un site Natura km, ZSC *Céte bleue marine® 3 4,8 km} peut étre qualifié de trés faible & nul. A

2000, est-i noter : la zone d'étude comprend des garrigues et pelouses séches pouvant
kuscepﬂlgtle davoir | [] | #tre rattachées pour partie  un type d'habitat d'Intérét communautaire
:2:3?2?/ u:g 2 {DH1). Des espices communautaires ont également été notées avérées (Pie-
espace Inscril(e) au %riéche écorcheur, Pipistrelle de Kuhl, Engoulevent d'Europe) ou potentielle
Formulaire Standard Maglcienne dentelée, Crapaud calamite, Rainette méridionale). Les impacts
de Données du site 7 bruts et résiduels du projets sont jugés faibles a nuls (cf. Annexe n°7 et n°9).
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avoir des -

ncidences surles Compte-tenu de la localisation du site, le projet n'est pas susceptible d'avoir

‘autres zones & d des Incidences sur les autres zones 3 sensibilité particulidre. (cf. étude faune-

sensibiilé particullére: ﬂore en Annexe n°7),

numérées au 5.2 du _ [
tprésem‘ formulaire ? | | |

| |

|

T

lFt—H suscepfiible _ |

T Zone d'étiide offre Un paysage anthropisé et Tuderal avec quelques milleux
inaturels et semi-naturels. Cependant, les terrains sont compris dans I'emprise

Engendre-t-l la | ‘du GPMM, en zone UE du PLU de Martigues (tissu urbain & vocation d'activités
onsommation Industrielles, artisanales et de services), dans le secteur UEa, dédié aux i
‘espaces naturels, |:| X industries lourdes telles que les installations de raffinage, la pétrochimie ...
gricoles, forestiers, | {'aménagement du site sera compatible avec le PLU de Martigues.
aritimes ? I Le site estimplanté en dehors de tout espace agricole, forestier ou maritime.

iA noter : Le site est compris dans le Domaine Public Maritime.

Les risques principaux liés & I'activité sont les risques incendie et explosion.

-l concemé par ICes risques seront pris en compte dans le cadre de I'étude de danger du
risques [] dossier d'autorisation ICPE.

technoiogiques 2 _Nota : le site n'est pas classé SEVESO.

' Les zones de stockage de bitume présentent un risque de déversement
‘ accidentel (par rupture ou débordement d'un contenant, ...). Toutes les
mesures seront prises pour limiter les risques et effets d'un déversement
. ; Nl | accidentel. Notamment, les stockages de liquide susceptibles de créer une
Naques ?‘!“-ilr:oncer_rﬁ,_gc_!!rs 2 X | [ pollution sont associés & une rétention suffisamment dimensionnée. Les
R e Pprescriptions liées au Plan de Prévention des Risques Naturels auxquels le site |
est soumis seront respectées. A noter : bitume et émulsions de bitume,
principaux produits stockés sur site, se solidifient 3 température ambiante,

Existence d'un risque principalement lié aux rejets atmosphériques dus au
stockage de bitume. Ce stockage peut engendrer des vapeurs constituées de |
ICOV et HAP. Une aspiration en continue sera réalisée au niveau des évents
ides cuves de stockage et des trous d'homme des camions-citernes. L'air

aspiré transitera par un dispositif de traitement (filtre 2 charbon actif) avant
d'étre dirigées vers l'extérieur. Le risque sanitalre sera acceptable pour les
Ipopulations. A noter : Pas de rejets aqueux directs dans fe milieu naturel. Le
bruit en limite de propriété respectera la réglementation.

gendre--l des
s sanﬂqﬁres g

X
l:l

_‘_3
250
e
'l
ﬂ

Le projet engendrera:

' = la circulation de 6 véhicules légers/jour;

| | - la circulation de 30 & 40 camions-citernes/jour;

Engencre-Hides | E . D - l'approvisiocnnement en bitume représentera environ 30 navires par an (soit

ﬁg?gcemems/ giss 12 & 3 navires par mois).
Les aménagements de la Zone Industrielle de Lavéra et du site seront de
, nature  sécuriser le trafic {limitation vitesse, ...,
Nulsances } T l Sources de bruits dues : aux opérations de chargement du bitume, émuisions
_ de bitume et bitume modifié, aux mouvements des PL et VL et Instaliations
iF‘“'f' source de . I:] annexes, La vitesse sera limitée sur le site et [es moteurs seront & I'arrét
gﬂ: ;.:?oncemé par | pendant les phases de chargement / déchargement. Le site est en dehors des
e w—— | - 'zones d'habitation denses. Une campagne de mesure des niveaux sonores
onores 7 J sera réalisée au démarrage de l'activité. Le site respectara la réglementation

|en vigueur.
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Emissions

I
Engendre-1-l des ||Z! D

deurs ?
Est-l concemé par

es nuisances [
O

i factives ?

Engendre-t-l des
vibrations 7

Est-l concemé par
'des vibrations ? .

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
2 .
EstHl concemsé par
des émissions
humlneuses ?

i

ngendre-t-ll des
jels dons {'air.?

angereln. inertes, |
Pangwm ?

[:l:‘|

échets non ' IZ] D

Le stockage de bitume et son utilisation peuvent engencrer des vapeurs
iconstituées de COV et HAP. Une aspiration en continue sera réalisée au
|niveau des évents des cuves de stockage et des trous d’homme des camions-
citernes. L'air aspiré transitera par un dispositif de traitement (filtre a charbon
actif) avant d'étre dirigées vers I'extérieur par une cheminée (limite ainsi les

[Z] lodeurs). La réglementation en vigueur sera respectée.

A noter : utilisation de scavenger pour neutraliser 'hydrogéne sulfuré
isusceptlble de s'accumuler dans le clel gazeux du camion.

Le site ne sera pas 4 l'origine de sources de vibrations caractérisées.

Les émissions lumineuses correspondront principalement aux éclairages
lextérieurs. Celles—ci seront plus fréquemment utilisées en période hivernale
ien ralson de la durée de l'ensoleillement.

es rejets atmosphiériques liés au projet seront principalement dus au

ockage de bitume et son utilisation (COV et HAP). Un systéme d'aspiration
sera mis en place au niveau des évents des cuves de stockage et du trou
d'homme des camlons-citernes lors du chargement du bitume. Au vu du

| D traitement de I'air aspiré par les filtres 3 charbon actif, ces émissions sont sans

impact sur le milieu environnant. Dans une moindre mesure, on note les
rejets liés au trafic et  la présence d'une chaudiére au gaz (propane -
nécessaire au maintien en température des cuves par fluide caloporteur).

Les surfaces Impermé&abilisées seront compensées selon les régles en vigueur.
Les eaux pluvlales seront dirigées vers un bassin de rétention avant rejet &
débit limité dans le réseau local. Les eaux pluviales susceptibles d'étre |
polluées seront traitées par un séparateur d’hydrocarbures avant rejet dans le |
bassin. Les eaux usées sanitaires seront rejetées vers un dispositif
id'assainissement autonome de type fosse septique.

Absence de rejet d'eaux industrielles (circuit fermé : I'eau utilisée pour la

!production des émulsions se retrouve dans le prodult fini).

Les eaux usées sanitaires seront rejetées vers un dispositif d'assainissement
autonome de type fosse septique.

Absence de rejet d'eaux industrielles (circuit fermé : l'eau utilisée pourfa
production des émulsions se retrouve dans le produit fini).

- Déchets Non Dangereux : déchets non dangereux en melange assimilés aux
déchets ménagers ; papiers/cartons ; ..

F Déchets Dangereux : bidons vides pouvant aveir contenu des substances
‘dangereuses ; des chiffons souillées ; filtres & charbon actif ; boues du

séparateur 3 hydrocarbures ; fluides d'entretien et fluides hydrauliques ...
La gestion des déchets sera conforme 2 la réglementation en vigueur. Chaque
pe de déchets émis sera identifié et collecté dans des conteneurs
pécifiques pour ensuite sulvre la filidre d'élimination adaptée.
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Le site est compris dans le perimétre de 500 m d'un monument historique,

Estl susceplible de ‘avis de I'Architecte des Bitiments de France sera sollicité dans le cadre de la
porter atteinte au emande de permis de construire. Rappel : le site est compris dans la zone
patimoine ndustrielle de Lavéra, dans un contexte fortement marqué par les activités
architectural, l:] ihumaines, et enclavé au niveau des installations du port pétrolier de Lavéra,
E’“Um'- ' outes les mesures seront prises pour que ces instalfations s'insérent au
archéologique et ' ieux dans le paysage. D'aprés I'arrété 13056-2014 annexé au PLU, le site
Patrimolne / lg::ct'_.rsager ¢ _ I n'est pas compris dans une zone de présomption prescription archéologique.
Cadre de vie . e site est compris dans la zone industrielie de Lavéra, dans un contexte
/ Population "f;gg;?{;’:sd,ﬁ: les &ortement marqué par les activités humaines, et enclavé au niveau des
|c:|cﬂvltés humdines nstallations du port pétrolier de Lavéra.
(ogriculture, ILe site est situé en zone UE du PLU de Martigues (tissu urbain 3 vocation
yiviculiure, | D _ rd'activités industrielles, artisanales et de services), dans le secteur UEa, dédié |
nisme, | | aux industries lourdes telles que les installations de raffinage, la
eménagements), | pétrochimie ..
Eﬁfgl";“e“' l'usage | Le projet n'engendrera donc pas la modification d'activités humaines.

6.2 Les incldences du projet Ideniifiées av 6.1 soni-elles suscepfibles d'ire cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés 7

Oul Non{:] 5i ouj, décrivez lesquelles :

= Projet d'installation temporaire de démantélement de moyens de transport hars d'usage (bateaux} par la soclété GENIER

| IDEFORGE, situé a 1,8 km au Nord-Est du site (Avis émis le 08/02/2017). Au vu de la localisation, des activités projetées et du

‘caractére ternporaire de Finstallation, I'effet cumulé de ce projet avec le site est limité.

~ Projet de contournement de Martigues / Port de Bouc situé 4 3,2 km au Nord-Est du site au plus proche. Objectif : parmettre

une desserte plus alsée de la zone industrialo-portuaire (ZIP) de Fos et améliorer la qualité de vie pour les habitants en séparant
les flux de transit et de desserte locale, (Avis émis le 21/10/2015)

- Projet de reconversion de la Raffinerie de Provence en bic-raffinerie porté par la société Total Raffinage France, situé 3 6,9 km
I'Est du projet. (Avis émis le 03/02/2017) :
Le principal effet cumulé du site avec ces projets est I'augmentation du trafic. Au vu de leur localisation par rapport au site, et des |
:axes de circulation concermnés par ces prajets, l'effet cumulé sur le trafic sera limité.

‘A noter également : - Projet de Classement au titre des sites des étangs de saint blaise et de la far&t de castillon, 3 3,7 km au Nord |
du site (Enquéte Publique du 18/09/2017 au 20/10/2017)

- Absence d'observation de l'autorité environnementale pour le projet de la société GEOSEL Manosque relatif au remplacement
«de plusieurs trongons de canalisations dans les étangs de Vaine et de Berre (pas de localisation précise _ avis émis le 14/09/2016)
~ Projet de construction du nouveau systéme de traitement et d'assainissement de I'agglomération de Fos-sur-Mer 3 environ 7

km au Nord du site. {Absence d'observation de l'autorité environnementale en date du 22/02/2017, enquéte publique cu
20/03/2017 au 19/04/2017 et AP du 08/02/2018)

'‘Au vu dela [ocalisation des projets et des activités envisagées, Peffet cumulé avec le site est limité.

4.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 soni-efles susceplibles d'avolr des effefs de nature franstrontidre ?
Oul D 'Né': Si oul, décrivez lesquels ;
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures el des caractéristiques du projet destinées & éviter ou rédulre les effets
négatifs nolables du projet sur 'environnement ou la santé humalne (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraliant de ces éléments) :
- les prescriptions liées A la zone seront respectées (PPRT ..}
- absence de prélévements et rejets directs dans le milieu naturel ;
- un systéme d'asplration sera mis en place au niveau des évents des cuves de stockage de bitume, ainsi gu'au niveau du trou
d'homme des camions citernes lors du chargement de bitume. L'air aspiré transitera par un dispositif de traitement {filtre &
charbon actif) avant d'atre dirigé vers I'extérieur par une cheminée. Les molécules de COV et HAP seront adsorbées sur les filtres ;
- compensation des surfaces imperméabllisées créées selon la réglementation en vigueur ; confinement eaux incendies sur site;
- mise en place de mesures d'atténuation de l'impact du projet sur l'environnement naturel (cf. Etude Faune/Flore - Annexe n°7) ;
- mise en place de rétentions suffisamment dimensionnée pour éviter les pollutions accidentelles ;
- vitesse limitée sur le site / arr8t des moteurs pendant les opérations de chargement;;
- campagne de mesure de bruits pour vérifier le respect de la réglementation :
- les eaux pluviales seront dirigées vers un bassin avant reJet & débit limité dans le réseau local (EP susceptibles d'étre polluées
traitées par séparateur d'hydrocarbures avant rejet dans le bassin). Les eaux usées sanitaires seront rejetées vers un dispositif
d'assainissement autonome de type fosse septique. Absence de rejet d'eaux Industrielles (circult fermé).
- ASPHALTEX portera une attention particulidre au tri et & la valorisation des déchets engendrés par son site.

7. Auvte-evaluation (locuthalif
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quil est nécessaire que volre projet fasse f'objet d'une évaluation
environnemeniale ou quil devrait en éire dispensé 7 Expliquez pourguoi.
Le projet ne semble pas devoir faire I'objet d'une évaluation environnementale pour fes ralsons suivantes::
- |a zone d'implantation du projet ne présente pas de sensibilité particulidre : en dehors de toute zone naturelle protégée (Natura
2000, ZNIEFF, ZICO, ..). A noter : diagnostic faune/flore sur site (cf. Annexe n*7 - mise en place de mesures d'atténuation) '
| -Le projet sera implanté dans la zone Industrielle de Lavéra, dans un contexte fortement marqué par les activités humaines
I - Le projet est soumis & autorisation au titre des ICPE, respectera la réglementation en vigueur et prévoit des mesures pour éviter
| tout impact éventuel sur 'environnement ou la santé humaine (cf. ci-dessus). .
- Le projet sera implanté en dehors de zone d'habitation dense. i
- L'aspect paysager est pris en compte (notamment l'avis de I'Architecte des Bitiments de France sera sollicité et respecté). |

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 3 Document CERFA n°14734 infilulé « informations nomindtives relatives au maitre d'ouvrage ou pétilionnaire » -
non publié ;

X X

2 Un plan de situation au 1725 000 ou, & défaut, & une &chelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'exiraits cortographiques du document d'urbanisme sl existe) ;

| Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisalion cartographique des prises
' 1 3| de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'auire de le situer dans le
paysage leintain ;
Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c),
14|7°aj, b). 9°a). b), c}. d}.10°11°%q), b}, 125, 13° 22° 32, 38°; 43° a} et b) de I'annexe & l'arlicle R. 122-2 du
code de I'environnement un prolet de fracé ou una enveloppe de fracé :
Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° aj, 6°a), b) et c). 7° a). b). 9°q}. b), c), d}.
10°11°a), bj, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'orticle R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aérennes datées et
complétées si nécessaire selon les &volutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser laffectafion des constructions et terains avoisinants ainsi que les conaux, plans d'eau et cours
deau ;
| ]S le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce siie. Dans les
& | aures cas, une carte permetiant de locadiiser le projel par ropport aux sites Natura 2000 sur lesquels te projet est X
i susceplible d'avoir des effets.

X

X

X
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8.2 Aulres annexes volonlolrement fransmises par e maiire d'ovvrage ou péliionnatre

Veulfez compléter le fableau crjoint en indiquant les onnextes jointes cu présent formulare d'évatuation, ainst que jes
parties cuxquelles elles se ratiachant =

Objet

Minnexe n°7 : Etude Faune Flore - Volet Naturel d'Etude d'lmpact, réallsée par ECO-MED, mai 2017
‘Annexe n°8 : Note de présentation des risques naturels et technologiques

Annexe n°9 ; Evaluation simplifiée des incidences Natura 2000
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